USB - KAMERA

(GEBRAUCHSANWEISUNG




Copyright © 2000

Alle Rechte vorbehalten.

Dieses Handbuch ist urheberrechtlich geschitzt.

Das Copyright liegt bei der Firma Medion®.

Warenzeichen:

MS-DOS® und Windows® sind eingetragene Warenzeichen der Fa. Microsoft®.
Pentium® ist ein eingetragenes Warenzeichen der Firma Intel®,

Andere Warenzeichen sind Eigentum ihrer jeweiligen Besitzer.

Technische und optische Anderungen sowie Druckfehler vorbehalten.



Inhalt:

SICHERHEIT UND WARTUNG ...etiietiieeeieeeiieeiaseraesesineeiaeeiaeenanesns 1
SicherheitshinWeise .....ovviiii 1
Betriebssicherheit ......c.cciiiiiii 1
AUFSEEIlUNGSOrt .. 2
Umgebungstemperatur ....ocvveiiiiiiiiiii i e 2
Elektromagnetische Vertraglichkeit ..o, 2
ANSCHIIEBEN L.ttt e 3
] o= = | 61 R 3
REINIGUNG .. eitiii i e 3
DatenSiChEIUNG .. e e 3
EINFUHRUNG ..eevuiietiiiteiieeti ettt ee e eaiieeeeeaiieaaieeeaenn, 5
Hinweise zu dieser Anleitung.......ccoooeiniiiiiii e 5
(DL (o] g V4= o) (PP 6
QUAlITAE .ot e 6
1< Y= VA ol 6
UNSEre ZielgrUPPe ettt e e e aeaas 6
Lieferumfang oo 7
SystemanforderUngen ... ..o 8
TechnisChe Daten ..oo.viiii i s 9
BESCHREIBUNG DER KAMERA ....ccieieieieieieiiiieieieieieiiieeaene, 10
Anschluss an den PC.....iiiiiiii i 11



INBETRIEBNAHME.....o0ieieiiieiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiiie i e 12

Allgemeing HINWEISE ...uiviiriii i e e eaaeas 12
Treiberinstallation .....ccoviiiii 13
Installation des ,Ulead Photo EXpress™.......ccocvvvveiivnniiinnnnnnen. 16
Bildbearbeitungssoftware . ......cciviiiiiiiiiiciic 16
Installation des ,VideoLive Mail" ........cocoiiiiiiiiiii 18
Installation des ,Windows NetMeeting 3.01"..........cccvivininennn. 20
Installation unter Win 95/98 .......oiiiiiiiiii e 20
Einrichten einer DFU-Netzwerk Verbindung ..........ccoovvvivnnnnn. 22
Bedienung der Anwendungsprogramme.......co.veievneinnnernnnennnnns 24
Photo Express ausflihren .......coovvviiiiiiiiiiis e 24
VideoLive Mail ausflhren ........ccooviiiiiiiiiiii 26
Windows NetMeeting ausflhren ..o s 27
TECHNISCHE FRAGEN UND ANTWORTEN ...cveevvieeiieeeiieeianeninenn.. 28
Was bedeutet ... oo 28
KUNDENDIENST ..uutiietiaetiitsiitaiasetatsetineeiaserasesaneeineeraseraseneans 29
Erste Hilfe bei Fehlfunktionen..........coooviiiiiiii e, 29
Lokalisieren der Ursache .......cooeiiiiiiiiiiiiiii i i 29
Grundsatzliche HINWEISE ........cocviiiiiiiiiiii s 29
Anschlisse und Kabel Gberprifen......cccoeviiiiiiiiiiiiiin e, 29
Fehler und mdégliche Ursachen ... e 30
Technische Unterstltzung .......vovvvviiiiiiiiini e e eeees 31
Bendtigen Sie weitere Unterstlitzung? ......coovvvviiiiiiiiiinnnnss 31

SO erreiChen Sie UNS ..uiiviiiiiii i e e a e 32
GarantiebedinguUNgen........coooiiii i 33
Haftpflichtbeschrankung ........ccoviiiiiiiiiii e 34
Vervielfaltigung dieses Handbuchs ..........cccoviiiiiiiiicc e 34
IN D EX sttt ittt ittt ettt ettt ettt et et ettt ettt ettt 35




SICHERHEIT UND WARTUNG

SICHERHEITSHINWEISE

Bitte lesen Sie dieses Kapitel aufmerksam durch und befol-
gen Sie alle aufgefihrten Hinweise. So gewahrleisten Sie
einen zuverlassigen Betrieb und eine lange Lebenserwartung
Ihrer USB-Kamera. Halten Sie diese Anleitung stets griffbe-
reit in der Nahe Ihrer USB-Kamera.

Bewahren Sie die Bedienungsanleitung gut auf, um sie bei
einer VerauBerung der USB-Kamera dem neuen Besitzer wei-
tergeben zu kénnen.

BETRIEBSSICHERHEIT

- Offnen Sie niemals das Geh&use der USB-
Kamera! Dies kénnte zu einem elektrischen
Kurzschluss oder gar zu Feuer flihren, was
die Beschadigung Ihrer USB-Kamera zur Fol-
ge hat.

« Schlitze und Offnungen der USB-Kamera
dienen der Belilftung. Decken Sie diese
Offnungen nicht ab, da es sonst zu Uber-
hitzung kommen kdénnte.

» Flhren Sie keine Gegenstidnde durch die
Schlitze und Offnungen ins Innere der
USB-Kamera. Dies kdnnte zu einem elektri-
schen Kurzschluss oder gar zu Feuer flihren,
was die Beschadigung Ihrer USB-Kamera
zur Folge hat.

» Lassen Sie Kinder nicht unbeaufsichtigt
an elektrischen Geraten spielen. Kinder kén-
nen mogliche Gefahren nicht immer richtig
erkennen.

» Die USB-Kamera ist nicht fiir den Betrieb in
einem industriellen Unternehmen konzi-
piert.




AUFSTELLUNGSORT

Halten Sie Ihre USB-Kamera und alle angeschlossenen
Gerdte von Feuchtigkeit fern. Vermeiden Sie Staub, Hitze
und direkte Sonneneinstrahlung, um Betriebsstérungen zu
verhindern.

Stellen und betreiben Sie alle Komponenten auf einer
stabilen, ebenen und vibrationsfreien Unterlage, um
Stlrze der USB-Kamera zu vermeiden.

Sorgen Sie flr eine geeignete Umgebungstemperatur:

UMGEBUNGSTEMPERATUR

Die USB-Kamera kann bei einer Umgebungstemperatur von
0° C bis 40° C und bei einer relativen Luftfeuchtigkeit von
20% - 80% (nicht kondensierend) betrieben werden.

Im ausgeschalteten Zustand kann die USB-Kamera gelagert
werden bei - 20° C bis 70° C und bei einer relativen Luft-
feuchtigkeit von 20% - 90% (nicht kondensierend).

Warten Sie nach einem Transport der USB-
Kamera solange mit der Inbetriebnahme, bis das
Gerat die Umgebungstemperatur angenommen
hat. Bei groBen Temperatur- oder Feuchtigkeits-
schwankungen kann es durch Kondensation zur
Feuchtigkeitsbildung innerhalb der USB-Kamera
kommen, die einen elektrischen Kurzschluss
verursachen kann.

ELEKTROMAGNETISCHE VERTRAGLICHKEIT

Beim Anschluss der USB-Kamera muissen die Richtlinien
fur elektromagnetische Vertraglichkeit (EMV) eingehalten
werden.

Wahren Sie mindestens einen Meter Abstand von
hochfrequenten und magnetischen Stérquellen (Fernseh-
gerat, Lautsprecherboxen, Mobiltelefon usw.), um Funkti-
onsstérungen und Datenverlust zu vermeiden.




ANSCHLIEBEN

Beachten Sie nachfolgende Hinweise, um Ihre USB-Kamera
ordnungsgemaB anzuschlieBen:

« Verlegen Sie die Kabel so, dass niemand darauf treten oder
darliber stolpern kann.

« Stellen Sie keine Gegenstande auf die Kabel, da diese
sonst beschadigt werden kénnten.

REPARATUR

Bitte wenden Sie sich an unser Service Center wenn Sie
technische Probleme mit Ihrer USB-Kamera haben.

Die Reparatur ist ausschlieBlich unseren autorisierten
Servicepartnern vorbehalten.

Wenden Sie sich an Ihren Kundendienst wenn...

» Flussigkeit ins Innere der USB-Kamera gedrungen ist.
» die USB-Kamera nicht ordnungsgemaR funktioniert.
e das Gerat gestlrzt oder das Gehause beschadigt ist.

REINIGUNG

« Achten Sie darauf, dass die Kamera, insbesondere die Lin-
se, nicht verunreinigt wird.

» Reinigen Sie die USB-Kamera mit einem angefeuchteten
Tuch.

« Verwenden Sie keine Ldosungsmittel, atzende oder gasfor-
mige Reinigungsmittel.

DATENSICHERUNG

» Machen Sie nach jeder Aktualisierung Ihrer
Daten Sicherungskopien auf externe Spei-
chermedien. Es bestehen keine Regressan-
spriiche flr verlorengegangene Daten bzw.
fir durch Datenverlust entstandene Folgescha-
den.




EINFUHRUNG



EINFUHRUNG

HINWEISE ZzU DIESER ANLEITUNG

Wir haben diese Anleitung so gegliedert, dass Sie jederzeit
Uber das Inhaltsverzeichnis die bendtigten Informationen
themenbezogen nachlesen kdénnen.

Ein Stichwortverzeichnis (Index) finden Sie am Ende dieses
Handbuches.

Ziel dieser Anleitung ist es, Ihnen die Bedienung Ihrer USB-
Kamera in leicht verstandlicher Sprache nahe zu bringen.

Begriffe des Computerjargons zu Ubersetzen schafft oft
Verwirrung, daher haben wir gebrauchliche Computerbegriffe
beibehalten.

Sollten Ihnen einige Bezeichnungen nicht gelaufig sein,
schauen Sie bitte in den Abschnitt ,Was bedeutet ..." auf
Seite 28, um die genaue Bedeutung nachzulesen.

Zur Bedienung der Anwendungsprogramme und des Be-
triebssystems kdnnen Sie die umfangreichen Hilfefunktionen
nutzen, die Ihnen die Programme mit einem Tastendruck
(meist F1) bzw. Mausklick bieten.

Diese Hilfen werden Ihnen wahrend der Nutzung des
Betriebsystems Microsoft Windows® oder dem jeweiligen
Anwendungsprogramm bereitgestellt.




DAsS KONZEPT

Wir bedanken uns flr Ihr Vertrauen in unsere Produkte und
freuen uns, Sie als neuen Kunden zu begriBen.

QUALITAT

Wir haben bei der Wahl der Komponenten unser Augenmerk
auf hohe Funktionalitdt, einfache Handhabung, Sicherheit
und Zuverlassigkeit gelegt.

Durch ein ausgewogenes Hard- und Softwarekonzept kénnen
wir IThnen eine zukunftsweisende USB-Kamera prasentieren,
die Ihnen viel Freude bei der Arbeit und in der Freizeit berei-
ten wird.

DER SERVICE

Durch individuelle Kundenbetreuung unterstiitzen wir Sie bei
Ihrer taglichen Arbeit.

Nehmen Sie mit uns Kontakt auf, wir freuen uns, Ihnen
helfen zu dtrfen.

Sie finden in diesem Handbuch ein gesondertes Kapitel zum
Thema Kundendienst beginnend auf Seite 29.

UNSERE ZIELGRUPPE

Diese Anleitung richtet sich an Erstanwender sowie an
fortgeschrittene Benutzer.

Ungeachtet der mdglichen professionellen Nutzung, ist die
USB-Kamera fiir den Betrieb in einem Privathaushalt
konzipiert.

Die vielfaltigen Anwendungsmadglichkeiten stehen der ganzen
Familie zur Verfiigung.




LIEFERUMFANG

Bitte Uberprifen Sie die Vollstandigkeit der Lieferung und
benachrichtigen Sie uns bitte innerhalb von 14 Tagen nach
dem Kauf, falls die Lieferung nicht komplett ist. Mit der von
Ihnen erworbenen USB-Kamera haben Sie erhalten:

Kamera mit USB-Anschlusskabel und Handausldser
Head-Set mit Mikrofon und Ohrhérer

Klammer f. Notebooks u. Befestigung f. Monitor
Installations- und Anwendungssoftware auf einer CD
Dieses Benutzerhandbuch

Garantieunterlagen

> Auf der CD/Hllle ist die zur Installation von
VideolLive Mail notwendige Seriennummer
aufgedruckt. Bitte bewahren Sie diese gut auf
bzw. notieren Sie sich die Seriennummer.
Bei Verlust der Seriennummer ist es nicht
moglich die Software zu installieren.




SYSTEMANFORDERUNGEN

Computer

PC/AT-kompatibler Computer

Prozessorleistung

Ab Pentium 200

Betriebssystem

Windows®98/2000

Arbeitsspeicher

32 MB,

empfohlen: 64 MB oder mehr

Festplattenspeicher

30 MB freier Speicher

Installation

CD-ROM-Laufwerk

Anschluss

USB Schnittstelle

Hardware

Soundkarte, Lautsprecher,
VGA-Farbmonitor

Internet-Zugang

Modem ab V.34 oder
ISDN-Adapter




TECHNISCHE DATEN

Kameratyp USB Kamera

Sensor Farb-CMOS 1/3” / 644x484 eff. Pixel
ca. 300 000 Pixel

Auflosung Video Capture / Still Image Capture
Res.: 160x120 bis 640x480

Farbtiefe

16.8 M (True color)

Aufnahmebereich

Manuell, 3 cm - unendlich

Bildrate

352 x 288, CIF, Farbe, komprimiert
(30 Bilder / Sekunde)

640 x 480, VGA, Farbe, komprimiert
(10 Rilder / Sekiinde)

Brennweite

6 mm

Sichtwinkel

+- 28°

Schnittstelle

Hochgeschwindigkeits-USB-Bus

Stromversorgung |\, pc via USB DC +5V (< 1W)
Abmessungen 75 x 56 x 30 mm (L x B x H)
Gewicht

ca.9%4g




BESCHREIBUNG DER KAMERA

0 USB-Kamera

O Linse

O Handausléser

00 Fokus (Bildscharfe)
O USB-Stecker

O Mikrofon

O Ohrhorer

O Kopfhoérerstecker
O Mikrofonstecker

o
8
U

n

3

BESCHREIBUNG DER KAMERA



ANSCHLUSS AN DEN PC

So installieren Sie Ihre USB-Kamera:

o Hinweis: Installieren Sie zuerst die Treiber-
software (siehe Seite 13), falls dies noch nicht
geschehen ist.

1. Beachten Sie die in Hinweise im Kapitel ,Sicherheit und
Wartung" (Seiten 1 ff.).

2. Positionieren Sie den Rechner und die Kamera so, dass Sie

bequem und sicher daran arbeiten kénnen.

3. Schalten Sie den Computer und alle angeschlossenen
Peripheriegerate (Monitor, Drucker, externes Modem etc.)
ein und warten Sie bis das Betriebssystem vollstandig
gestartet ist.

. Lokalisieren Sie den USB-Anschluss an Ihrem Computer.

Verbinden Sie das Ende des USB-Kabels (@) mit einer

freien USB-Anschlussbuchse Thres Computers (®).

6. Windows® wird nun feststellen, dass eine neue Hardware
angeschlossen wurde. Dies startet den Installationsvor-
gang. Brechen Sie diesen Vorgang ab indem Sie die nach-
folgende Anweisung durchfiihren.

vl b~

[11]



INBETRIEBNAHME

ALLGEMEINE HINWEISE

2 Zuerst die Software installieren und erst
dann die Kamera an die USB-Schnittstelle an-
schlieBen!

> Internet: Fir eine sinnvolle Nutzung von
Microsoft NetMeeting sollten Sie Uber einen
Internetzgang per Netzwerk, Modem oder
ISDN-Karte verfligen.
Weiterhin ist ein E-Mail-Konto im POP3-Stan-
dard zur Nutzung des E-Mail-Clients innerhalb
von ,VideoLive Mail" erforderlich.

> Modem-/ISDN Verbindung:
Um die Funktionen der mitgelieferten Pro-
gramme vollstandig zu nutzen, ist ein korrekt
eingerichtetes DFU-Netzwerk unter Windows®
erforderlich.
Ziehen Sie die Hilfe-Funktion von Windows® zu
Rate um entsprechende Einstellungen in IThrem
System vorzunehmen.




TREIBERINSTALLATION

1. Starten Sie Ihren Computer und warten Sie bis Windows
vollsténdig geladen wurde.

2. Legen Sie die Installation-CD ein. Das Installationsmen
erscheint automatisch (Autostart).

Hinweis: Sollte der automatische Start nicht funktionie-
ren, ist wahrscheinlich die sog. ,Autorun“-Funktion
deaktiviert. Aktivieren Sie diese Funktion ggf. in Ihrem
Geratemanager indem Sie den Eintrag ,CD-ROM" bear-
beiten und die Eigenschaft ,Automatische Benach-
richtigung beim Wechsel' mit einem Haken versehen.

Manuelle Installation ohne die Autorun-Funktion:

1) Offnen Sie das ,Startmenii" und wéahlen Sie
den Eintrag , Ausfiihren™ aus.

2) Geben Sie nun den Laufwerksbuchstaben des
CD-ROM-Laufwerkes ein, gefolgt von einem
Doppelpunkt und dem Programmnamen
~setup". Bsp.:

e:setup

3) Bestatigen Sie mit einem Klick auf ,,OK™.

Es erscheint folgendes Installationsmenii:




3. Klicken Sie auf USB Camera Manager um den Twain
Treiber (Camera Manager) zu installieren:

USB_Camera_

:II:
Fl

4. Die Installation wird vorbereitet. AnschlieBend erscheint
folgender Dialog. Klicken Sie dort bitte auf , Weiter":

‘o, v | sl s pecganan A LUSE
Camaa, Diabzat Pysgaser, rcalead WS HE Camn
w i Dhve Cospaier

ey X vim o v e
iy “fredomey Progrerss 2 bosrdon

B Sbiawchan Hichen, . S incialson 24 bewrden und sle
darden Soperme o ochislan ded 't kichen anonk

WFH NG Dol Popana o uhabanchlcol loee hach
u—n-nwnu

e vk Bk de Pchieitel

m—, S P

Die notwendigen Dateien werden nun auf Ihren PC kopiert.

P ot i . Lo vt
-mﬂfm.u-nnm-u

INBETRIEBNAHME



Hinweis: Sollte Ihr Betriebssystem so eingestellt sein,
dass die Installation von Treibern nur angenommen
wird, wenn diese signiert (von Microsoft freigegeben)
sind, erscheint der Dialog ,Digitale Signatur nicht
gefunden":

H

ol e Sgrahe von Eorrod el ohemell
hort e e Wk b el . o
Tt vl v i e

D Ty, o 5o pfipd ey s, ol

i g sk vor M A oo et
b il vt ] i Al e S

S E R il waganhd e e

Llriowes ey & g i
hwms-thmumm

el ! B e e e Sy ol em, e e g ellen,
-l-c-'-r-c-'l-l-cwduu beit St i

Klicken Sie zur Installation der Treiber auf die Schalt-
flache ,Ja".

5. Vor dem Anschluss der Kamera erscheint folgender Hin-

weis:
e S e U SE-Fameis beyedts o oday Syohem
= angeachlossen Faben iven S i de Verdindung, und
sidrhabein S das Gl direl o

Wt i LIS I i g vkl il chiim St e D ol
soileen Sie das Gesdl jetzl an

SchlieBen Sie jetzt die Kamera wie auf Seite 11 beschrieben
an.

o Sollte die Kamera bereits angeschlossen sein,
entfernen Sie, wie im Hinweis bereits angege-
ben, diese und schlieBen Sie das Gerat erneut
an.

INBETRIEBNAHME 15 |



INSTALLATION DES ,,ULEAD PHOTO EXPRESS"

BILDBEARBEITUNGSSOFTWARE

Fur Ihre Bilddokumente liefern wir Ihnen mit dem Programm
~Photo Express"” von Ulead eine einfach zu bedienende
Software, die es Ihnen erlaubt, das Bildmaterial professionell
zu bearbeiten.

Sie haben vielfdltige Mdoglichkeiten zur Verbesserung der
Bildqualitat oder zur Verwendung von speziellen Effekten.

So installieren Sie die Bildbearbeitungssoftware:

1. Nachdem Sie den Treiber (Camera Manager) installiert
haben, erscheint das Ihnen bereits vertraute Installati-
onsmend. Klicken Sie auf ,Ulead PhotoExpress 3.0
SE" um mit der Installation der Bildbearbeitungssoftware
zu beginnen:

I.ISE Camera

| R

2. Wenn Sie die Installation starten, kénnen Sie die Sprache
auswahlen, in der Sie das Programm installieren mdéchten.
Klicken Sie anschlieBend auf ,,OK":

INBETRIEBNAHME



3. Folgen Sie den Anweisungen, die Ihnen das Programm
vorgibt, bis folgender Bildschirm erscheint:

4. Klicken Sie auf ,Standard" um das Programm mit den
Hauptfunktionen zu installieren. Benétigen Sie eine An-
passung der zu installierenden Komponenten, wahlen Sie
~Benutzer".

5. Folgen Sie den Anweisungen, die Ihnen das Programm
vorgibt. Wenn Sie am Ende der Installation auf ,Been-
den" klicken, haben Sie das Programm erfolgreich instal-
liert und Sie werden gebeten den Rechner ggf. neu zu
starten.

R T — e e e

Ein Neustart ist nur dann empfehlenswert, wenn Sie keine
weiteren Programme installieren méchten.

> Hinweis: Das Programm verfligt Gber vielfal-
tige Mdglichkeiten zur Bildbearbeitung. Ver-
wenden Sie bitte die PhotoExpress Hilfe um
sich weiter mit dem Programm vertraut zu
machen.




INSTALLATION DES ,,VIDEOLIVE MAIL"

1. Sie starten die Installation des Programms indem Sie auf
~VideoLive Mail" klicken.

USB_Camera

2. Folgen Sie den Anweisungen, die Ihnen das Programm
vorgibt, bis folgender Bildschirm erscheint:

3. Geben Sie Ihren Namen, Ihre Firma, sowie die Serie-
nummer ein (s. Seite 7) und klicken anschlieBend auf
~Weiter".

S iy e by e S v i dlen barmery
e [ g day

INBETRIEBNAHME



4.

Folgen Sie den Anweisungen, die Ihnen das Programm
gibt und schlieBen Sie das Setup mit ,Beenden":

gL el 30 ol e Cpanpaied ity

Dis RimpdHee-Dhai ] Wideal ives bl 2110 L gailarist

ITicioses e gl Bessdes, v Se0UD BbousChieden

o Hinweis: Das Programm verfigt Gber vielfal-
tige Moglichkeiten Bilder oder kurze Filme im
AVI-Format per eMail zu versenden. Verwen-
den Sie bitte die VideoLive Mail Hilfe um sich
weiter mit dem Programm vertraut zu ma-
chen.

INBETRIEBNAHME



INSTALLATION DES ,,WINDOWS NETMEETING 3.01"

Die mitgelieferte Version des Programms
A NetMeeting kann NICHT unter Windows
2000 installiert werden!

INSTALLATION UNTER WIN 95/98
1. Klicken Sie auf ,Windows NetMeeting 3.01":

? El-.\'u:.lﬁm
v

2. Folgen Sie den Anweisungen, die IThnen das Programm
vorgibt, bis folgender Bildschirm erscheint:

Windows HetMeeting 3.01

Methdeeting wurde erfolgreich installiert.

3. Die notwendigen Dateien wurden erfolgreich installiert.
Das Programm wird abgeschlossen, wenn Sie auf ,OK"
klicken.

INBETRIEBNAHME



© Hinweis: Das Internet-Konferenz-Programm
verfiigt Uber vielfdltige Méglichkeiten zur U-
bermittlung und zum Empfang von Audio- und
Videodaten.
Verwenden Sie bitte die NetMeeting Hilfe um
sich weiter mit dem Programm vertraut zu
machen.

Zum Beenden der Installation klicken Sie auf den Ausgang
unten rechts:

INBETRIEBNAHME



EINRICHTEN EINER DFU-NETZWERK VERBINDUNG

» Uber Start >Programme >Zubehér >Kommunika-
tion >DFU-Netzwerk kdénnen Sie eine Verbindung
zum Internet herstellen. Klicken Sie auf , Neue Ver-
bindung erstellen".

> Geben Sie im Fenster einen Namen fiur die neue Ver-
bindung ein. Wahlen Sie Ihr Modem aus und nehmen
Sie im Meniu ,Konfigurieren™ erweiterte Einstellun-
gen vor.

> Wenn Sie ein Modem benutzen, stellen Sie si-
cher, dass der Haken im Feld ,Vor dem Wéh-
len auf Freizeichen warten® im Untermendi
,Einstellungen" entfernt ist.

> Geben Sie im Feld Rufnummer die Telefonnummer Ih-
res Internet-Providers ein und klicken Sie auf ,Wei-
ter".

» Um Sie im Ordner ,DFU-Netzwerk" zu speichern, kli-
cken Sie auf ,Fertigstellen™.

> Klicken Sie nun mit der rechten Maustaste auf das I-
con Ihrer Verbindung und wahlen dort , Eigenschaf-
ten" an.




> Stellen Sie sicher, dass im Unterment ,Servertypen™

nur im Feld TCP/IP ein Haken erscheint. Alle ande-
ren Haken missen entfernt werden! Bestatigen Sie
zum Abschluss mit ,,OK".

Doppelklicken Sie nun auf Ihre Verbindung und es er-
scheint ein Dialogfenster, wo Sie nun Ihre Benutzer-
kennung sowie Ihr Kennwort eingeben. Klicken Sie auf
~Wahlparameter" um weitere personliche Einstellun-
gen vorzunehmen. Bestatigen Sie Ihre Einstellungen
mit ,O0K".

Nun koénnen Sie auf ,Verbinden" klicken um eine
Verbindung mit Ihrem Internet-Provider herzustellen.
Nach Uberpriifung Ihrer Benutzerkennung und Ihres
Passwortes erscheint die Meldung, dass die Verbin-
dung zu Stande gekommen ist.




BEDIENUNG DER ANWENDUNGSPROGRAMME

PHOTO EXPRESS AUSFUHREN

Das Programm Photo Express von Ulead ist eine leistungs-
starke Bildbearbeitungssoftware. Nachfolgend werden die
ersten Schritte erklart, um das Programm zu bedienen.

2 Verwenden Sie bitte die Photo Express Hilfe
(F1) um sich weiter mit dem Programm ver-
traut zu machen.

o2 Sie finden das Bildschirmhandbuch in digitaler
Form unter der Programmgruppe Ulead Photo
Express 3.0 SE.

Um das Bildbearbeitungsprogramm zu starten klicken Sie auf
Start > Programme > Ulead Photo Express 3.0 SE.
Folgendes Fenster erscheint:

sz men Mensae Werkanigs e ] pawe

R W HF T
N WA N A2

INBETRIEBNAHME



Bilder von der USB-Kamera Ubertragen:

1.

Klicken Sie auf ,Holen" und klicken Sie anschlieBend
auf das Kamera-Symbol. Die Optionspalette zeigt die
Liste der auswahlbahren Quellen an.

Wahlen Sie in der Liste Ihre Kamera aus.

Klicken Sie abschlieBend auf ,Einlesen™, um das
Vorschaufenster der Kamera zu laden.

Im Vorschaufenster haben Sie folgende Optionen:

Schnappschus (erzeugt eine Momentaufnahme)

Ubertragen (ibertriagt die Momentaufnahme zur
weiteren Bearbeitung nach Photo Express)

Properties (erweiterte Aufnahmeoptionen)
Format (Andern des Bildformates)

Beenden (Beendet das Vorschaufenster)




VIDEOLIVE MAIL AUSFUHREN

Mit CyberLink’s VideoLive Mail erstellen und versenden Sie
auf einfache und praktische Weise Video-eMails in professio-
neller Qualitat. VideoLive Mails kénnen Videos, Audio- und
Bilder enthalten und somit umfassend Informationen
Ubermitteln. Die Mailempféanger bendtigen keine zusatzliche
Software, um VideoLive-eMails wiederzugeben.

Steuerfeld

o Das Versenden von eMails setzt voraus, dass
Sie bereits Uber ein eMail-Konto verfiigen und
das DFU-Netzwerk unter Windows konfiguriert
ist. (Siehe Seite 22)

INBETRIEBNAHME



Mit dem Videomail Assistent konnen Sie 4 Arten von Clips
erstellen, die Sie an eMails anhangen kdnnen:

Nachricht mit Video und Audio

Nachricht mit Bildern und Audio (Diaschau-Effekt)
Nachricht mit Audio

Nachricht mit Bildern

448010

> Verwenden Sie bitte das Hilfsmenl, um sich
weiter mit dem Programm vertraut zu
machen.

WINDOWS NETMEETING AUSFUHREN

Verwenden Sie Windows NetMeeting um sich mit einem ILS
(Internet Locator Server) zu verbinden oder per DFU-
Direktverbindung Audio- und Videodaten auszutauschen.
Um das Programm zu starten klicken Sie auf Start > Pro-
gramme > NetMeeting.

Sie werden zunachst aufgefordert, einige Angaben zu ihrer
Person zu machen. AnschlieBend haben Sie die Mdglichkeit
Audio- und Video-Einstellungen zu konfigurieren.

o Aufgrund der vielfaltigen Optionen bitten wir
Sie die Hilfe zu benutzen, um sich mit dem
Programm vertraut zu machen.




TECHNISCHE FRAGEN UND ANTWORTEN

WAS BEDEUTET ...

Auflésung Das Verhaltnis der dargestellten Bildpunkte
(Pixel) zur Flache. MaBeinheit ist dpi.

Dpi (dots per inch) MaBeinheit fur Auflésung, An-
zahl der Punkte pro Zoll.

Farbtiefe Anzahl der gleichzeitig darstellbaren Farben.
1-Bit = 2~1 = 2 Farben = schwarz/weil
8-Bit = 278 = 256 Farben
16-Bit = 216 = 65.536 Farben
24-Bit = 2724 = 16.777.216 Farben

OCR Texterkennung

Pixel Bildpunkt

TWAIN Standard, der den Austausch von Daten von

optischen Einlesegeraten zum Computer er-
maoglicht.




KUNDENDIENST

ERSTE HILFE BEI FEHLFUNKTIONEN

LOKALISIEREN DER URSACHE

Fehlfunktionen kénnen manchmal banale Ursachen haben,
zuweilen aber auch von recht komplexer Natur sein und eine
aufwendige Analyse erfordern.

GRUNDSATZLICHE HINWEISE

» Das regelmaBige Ausfiihren der Windows® Programme
.Defragmentierung" und ,Scandisk®™ kann Fehler-
quellen beseitigen sowie die Systemleistung erhdhen.

ANSCHLUSSE UND KABEL UBERPRUFEN

Beginnen Sie mit einer sorgfaltigen Sichtpriifung aller Kabel-
verbindungen. Wenn die Leuchtanzeigen nicht funktionieren,
vergewissern Sie sich, dass der Rechner und alle Peripherie-
gerate ordnungsgemaB mit Strom versorgt werden.

» Schalten Sie den Rechner ab und Uberprifen Sie alle
Kabelverbindungen. Wenn der Rechner an Peripherie-
gerate angeschlossen ist, Uberprifen Sie auch hier die
Steckverbindungen aller Kabel. Tauschen Sie Kabel flr
verschiedene Gerate nicht wahllos gegeneinander aus,
auch wenn Sie genau gleich aussehen. Die Polbele-
gungen im Kabel sind vielleicht anders. Wenn Sie mit
Sicherheit festgestellt haben, dass die Stromversor-
gung einwandfrei ist und alle Verbindungen intakt
sind, schalten Sie den Rechner wieder ein.




FEHLER UND MOGLICHE URSACHEN

Die USB-Kamera wird nicht erkannt bzw. wird nicht ange-
sprochen.

> Haben Sie das Kabel gemaB der Installationsanleitung
angeschlossen? Uberpriifen Sie bitte alle Kabelverbin-
dungen.

> Haben Sie die Kamera vor der Installation des Came-
ra Managers angeschlossen? Ziehen Sie den USB-
Stecker aus der Schnittstelle heraus und schlieBen Sie
das Gerat erst nach der Installation an.

Die Kamera wird unter Windows®ME mit der Bildbearbei-
tungssoftware nicht erkannt.

» Starten Sie zuerst das Programm USB-Camera und
anschlieBend die Bildbearbeitungssoftware (z.B. Ulead
Photo Express). Wadahlen Sie im Programm USB-
Camera unter Optionen > Ubertragen an die ent-
sprechende Bildbearbeitungssoftware aus (z.B. Ulead
Photo Express). Klicken Sie auf ,Schnappschuss"
und anschlieBend auf ,Ubertragen®. Die entsprechen-
de Bildbearbeitungssoftware wird automatisch gestar-
tet und das Bild wird Ubertragen.

> Der Handausloser an der Kamera (siehe Seite 10) hat
unter Windows®ME keine Funktion.

Die Aderungen unter VideoLive Mail werden nicht
anerkannt:

> Die max. GroBe des Videoformats unter Videolive
Mail betragt 322x288 Pixel.

» Nach Anderung der Bildrate im Systemkonfigurations-
programm unter VideoLive Mail muss die Anwen-
dung geschlossen und neu gestartet werden, damit
die Anderungen wirksam werden.




TECHNISCHE UNTERSTUTZUNG

Die USB-Kamera ist in unseren Testlabors ausgiebig und erfolg-
reich mit einer Vielzahl unterschiedlicher Gerate getestet wor-
den. Es ist jedoch Ublich, dass die Treiber von Zeit zu Zeit aktu-
alisiert werden. Dies kommt daher, dass sich z.B. eventuelle

Kompatibilitétsprobleme zu anderen,

noch nicht getesteten

Komponenten (Programme, Gerate) ergeben haben. Auf fol-
gender Adresse im Internet finden Sie Treiberaktualisierungen
sowie die neuesten Informationen zu Ihrem Produkt:

#r Internet: http://www.medion.de

BENOTIGEN SIE WEITERE UNTERSTUTZUNG?

Wenn die Vorschlage in den vorangegangenen Abschnitten
Ihr Problem nicht behoben haben, nehmen Sie bitte Kontakt
mit uns auf. Sie wirden uns sehr helfen, wenn Sie uns fol-
gende Informationen zur Verfiigung stellen:

- Wie sieht Ihre Rechnerkonfiguration aus?

- Was flr zusatzliche Peripheriegerate nutzen Sie?

- Welche Meldungen erscheinen auf dem Bildschirm?

- Welche Software haben Sie beim Auftreten des Fehlers

verwendet?

- Welche Schritte haben Sie zur Losung des Problems be-

reits unternommen?

- Wenn Sie bereits eine Kundennummer erhalten haben,

teilen Sie uns diese mit.

Sie erreichen uns:
Deutschland:

Medion® Technologie Center
Freiherr-vom-Stein-Str. 131
45467 Milheim / Ruhr

Tel.: 0180-5633466

Fax: 0180-5654654

B4 pcsupport@medion.com

Osterreich:

Medion® Service Center
Durisolstr. 7

A-4600 Wels

Tel.: 0810-001048
Fax: 07242-9001558

B4 service-austria@servicecom.de

@ Internet: http://www.medion.de

[31]



Unsere Servicedienste (Hotline, Internetsupport) bieten wir
Ihnen kostenlos an. Die Telefongebihren fiir den Hotline-

dienst belaufen sich bundesweit auf 0,24 DM / Minute (Deut-
sche Telekom).

Unsere Hotline ist fir Sie erreichbar (Deutschland):

Montag - Freitag 07:00 - 23:00 Uhr
Samstags, Sonntags und an Feiertagen 10:00 - 18:00 Uhr

SO ERREICHEN SIE UNS
Unser Technologie Center ist fiir Sie gedffnet:

Montag - Freitag 08:00 - 17:00 Uhr
Samstag 08:00 - 14:00 Uhr
Sonntag

geschlossen

Autobahnkreuz
Duisburg Kaiserberg
(A2/A3/A57 | A59)

90 Essen
”e{;»ag

\'gMH-Winkhausen {Essen-Borbecl

™ .
e VIEDION
tians .

I Medion Technologie Center
‘% || Freiherr-vom-Stein-5tr. 131

P - )
Miilheim b/

L ®

gﬁ \__HAS-MH-IIeTBen
%
o

ek
®

Essen { Dortmund
(h52/Ag3/ Asg)




GARANTIEBEDINGUNGEN

Die Empfangsquittung gilt als Beleg fir den Erstkauf und sollte gut
aufbewahrt werden. Sie wird fur die Inanspruchnahme von
Garantieleistungen bendtigt. Wird das Produkt an einen anderen
Benutzer weitergegeben, so hat dieser flir den Rest der Garantiezeit
Anspruch auf Garantieleistungen.

Der Kaufbeleg sowie diese Erklarung sollten bei der Weitergabe in
seinen Besitz Ubergehen. Wir garantieren, dass dieses Gerat in ei-
nem funktionsfahigen Zustand ist und in technischer Hinsicht mit
den Beschreibungen in der beigefligten Dokumentation Uberein-
stimmt. Die verbleibende Garantiefrist geht bei Vorlage des Kaufbe-
legs von Originalteilen auf die entsprechenden Ersatzteile Uber.
Wenn Sie dieses Gerat zur Inanspruchnahme von Garantieleistun-
gen einreichen, missen Sie zuvor samtliche Programme, Daten und
herausnehmbare Speichermedien entfernen. Produkte, die ohne
Zubehor eingeschickt werden, werden ohne Zubehor ersetzt. Die
Gewahrleistungspflicht gilt nicht flir den Fall, dass das Problem
durch einen Unfall, eine Katastrophe, Vandalismus, Missbrauch,
unsachgemaBe Benutzung, Missachtung der Sicherheits- und War-
tungsvorschriften, Veranderung durch Software, Viren bzw. ein an-
deres Gerat oder Zubehor, oder durch sonstige nicht von uns ge-
nehmigte Modifikationen verursacht wurde. Diese eingeschrankte
Garantieerklarung ersetzt alle anderen Garantien ausdricklicher
oder impliziter Natur. Dies schlieBt die Garantie der Verkaufbarkeit
oder der Eignung flr einen bestimmten Zweck ein, beschrankt sich
jedoch nicht darauf. In einigen Landern ist der Ausschluss impliziter
Garantien gesetzlich nicht zuldssig. In diesem Falle ist die Gultigkeit
aller ausdricklichen und impliziten Garantien auf die Garantieperio-
de beschrankt. Mit Ablauf dieser Periode verlieren samtliche Garan-
tien ihre Gultigkeit. In einigen Landern ist eine Begrenzung der Gul-
tigkeitsdauer impliziter Garantien gesetzlich nicht zuldssig, so dass
die obige Einschrankung nicht in Kraft tritt. Falls Sie bezliglich die-
ser Garantiebedingungen Fragen haben, wenden Sie sich an uns.

[33]



HAFTPFLICHTBESCHRANKUNG
Der Inhalt dieses Handbuches unterliegt unangekiindigten Anderun-
gen die dem technischen Fortschritt Rechnung tragen. Hersteller
und Vertrieb kénnen keine Verantwortung flir Schaden, die als Folge
von Fehlern oder Auslassungen, der in diesem Handbuch bereitge-
stellten Informationen entstanden sind, Ubernehmen. Wir haften
unter keinen Umstdnden fir:

1. Von dritter Seite gegen Sie erhobene Forderungen aufgrund von
Verlusten oder Beschadigungen.

2. Verlust oder Beschadigung Ihrer Aufzeichnungen oder Daten.

3. Okonomische Folgeschaden (einschlieBlich verlorener Gewinne
oder Einsparungen) oder Begleitschaden, auch in dem Fall, dass
wir Uber die Moglichkeit solcher Schaden informiert worden
sind.

In einigen Landern ist der Ausschluss oder die Begrenzung von Be-

gleit- oder Folgeschaden gesetzlich nicht zuldssig, so dass die obige

Einschrankung nicht in Kraft tritt.

VERVIELFALTIGUNG DIESES HANDBUCHS

Dieses Dokument enthalt gesetzlich geschitzte Informationen. Alle
Rechte vorbehalten. Vervielfaltigung in mechanischer, elektronischer
und jeder anderen Form ohne die schriftliche Genehmigung des Her-
stellers ist verboten.




Anfahrtsweg...........covvennen. 32
AnschlieBen .......cccceivininnnnnn. 3
Anschluss an den PC ........... 11
Arbeitsspeicher..................... 8
AUfIBSUNG .. 28
Aufstellungsort........c.oevvvninns 2
Autorun.....cooviiiiiiiieie 13
Autostart........covviiiiiinnn, 13

Beschreibung der Kamera..... 10

Betriebssicherheit................. 1
Betriebssystem..............o.il. 8
Bildbearbeitungssoftware..... 16

| C I

Camera Manager ................ 14
Copyright ..o ii

| D I

Defragmentierung............... 29
DFU-Netzwerk Verbindung ... 22
5 o ] 28

| E I

EinfUhrung.......coovvviiiiiinnns 5
Elektromagnetische
Vertraglichkeit................... 2
EMV . e 2
Erste Hilfe........cooevvviiieinnnnns 29

Farbtiefe......c.oovviiiiinnnnn, 28
Fehler und Ursachen ........... 30
Fehlfunktionen ................... 29
Festplattenspeicher............... 8
Fragen und Antworten......... 28
“%
Garantie....cooviiiiiiiiiiicennn, 33
Garantiebedingungen.......... 33
I%I
Haftpflichtbeschrankung ...... 34
Handausléser ............ 7, 10, 30
Hotline....coovvvvviviiiiieeenns 31
Hotlinezeiten............cvoveeeee. 32
I T
Inbetriebnahme
Anschluss an den PC......... 11
Inhaltsverzeichnis................ iii
Internet .....covviiiiiiiiiin, 31
L«
Kundendienst............vcvvenns 29

[35]



L I

Lieferumfang..........cocvvnennnn, 7
Lokalisieren der Ursache ...... 29
Luftfeuchtigkeit..................es 2
0 I
[ 1 28
“%
Photo EXpress.........ccovueenen. 16
Pixel..ooooeiiiiii e 28
Prozessorleistung................. 8
R I
Rechnerkonfiguration............ 8
Reinigungsmittel .................. 3
Reparatur ........coovvvviiiiinnnnnn. 3
S I
ScandisK....coovviiiiiiiiiiiiiinns 29
Scanmethode .......c.covvvennnns 9
Scannertyp coovvivviieiiiiiiennns 9
Schnittstelle .....cccovviviinnnnnn. 8
SeriennNUMMEer.civvveeiiiiiiiinnens 7
SErVICE iiiii ittt ieeens 31
Anfahrtsweg.............c...... 32
Hotline ...ooovvviviiiiienn, 31
Hotlinezeiten................... 32
Internet......cccoiil 31
Sicherheit und Wartung ........ 1
Sicherheitshinweise.............. 1
AnschlieBen .......ccvvvvvvvennn 3
Aufstellungsort................. 2

Reparatur........coovvvviiviinnnns 3

Umgebungstemperaturen....2
Software-Installation

Bildbearbeitungssoftware.. 16

Photo Express ..........c.uue.. 16
Treibersoftware ............... 13
Twain-Treiber..........ccvuue. 13
Storquellen ......oovvvviiiiiininnnns 2
Systemanforderungen ........... 8
Systemleistung...........c.ceuveen 29
T I
Technische Daten.................. 9
Technische Unterstitzung ....31
Texterkennung .........cocvvvuens 28
Transport......covvviiiiiiiinnnnns 2
Treibersoftware .................. 13
TWAIN....oiiiiiieeeans 13, 28
II%
Umgebungstemperatur .......... 2
II%I%
VerauBerung .....ooevevviiinnnnnnen. 1
VideoLive Mail
....... iv, 7, 12, 18, 19, 26, 30
II%
Warenzeichen...........ccovvvneeen. ii
Was bedeutet ... ....covvvvennnn. 28
Windows NetMeeting ........... 20
Windows®ME ......cccovvevennnnn, 30




